ATA DE PREGÃO Nº. 006/2018 - SRP

Aos vinte e um dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às 09:00 horas, na Prefeitura Municipal de Taquari, na Sala da Comissão Permanente de

Licitações,   a Pregoeira e a Equipe de Apoio do Município, designados pela portaria nº.656/2017, reuniram-se com o objetivo de abrir e processar a licitação

realizada na  modalidade de Pregão, de que trata o Edital nº.006/2018, destinada ao Registro de Preços, pelo período de 12 meses, para aquisições futuras de

materiais de construção, destinados à Secretaria de Obras do Município de Taquari, conforme especificações técnicas e estimativas de aquisição constantes no

Anexo: I – PLANILHA DE QUANTITATIVOS E ORÇAMENTO. As empresas CASSIO J. HACKENHAAR & CIA LTDA – EPP, DELSUL DISTRIBUIDORA

DE MATERIAL ELÉTRICO E HIDRÁULICO ELTA – ME, MADEREIRA EMANUEL LTDA – ME, GUSTAVO ZORTEA – EPP, JH SEBEN COMÉRCIO

DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME e E. C. TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES LTDA – ME, participaram desta licitação, por seus

representantes legais, que se credenciaram de acordo com o exigido no Edital, apresentando, juntamente com os envelopes contendo a proposta e a documentação.

Portanto, restando habilitadas a dar lances.

 NOME REGISTRO

Empresa: CASSIO J. HACKENHAAR & CIA LTDA – EPP 03.064.341/0001-19

Representante: André Luiz Theisen RG 7075439823

 NOME REGISTRO

Empresa: DELSUL DISTRIBUIDORA DE MATERIAL ELÉTRICO E HIDRÁULICO ELTA – ME 11.930.656/0001-20

Representante: Adelso Ivanir da Costa RG 9061032497

 NOME REGISTRO

Empresa: MADEREIRA EMANUEL LTDA - ME 02.823.287/0001-85

Representante: José Roberto Lopes de Vargas RG 3046209941

 NOME REGISTRO

Empresa: GUSTAVO ZORTEA – EPP 02.013.755/0001-56

Representante: Gustavo Zortea RG 7060104556

 NOME REGISTRO

Empresa: JH SEBEN COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA - ME 05.764.648/0001-58

Representante: Luiz Carlos Pereira Hoffmann RG 8042383151

 NOME REGISTRO

Empresa: E. C. TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES LTDA – ME 09.648.625/0001-39

Representante: Luis Eugênio Reis da Costa RG 1087637888

Juntamente com os envelopes n° 1 Proposta e n° 2 Documentos de habilitação os interessados, por si ou por seus representantes, declaram formalmente na presente

ata, sob pena de punição, de que cumprem todos os requisitos de habilitação. Abertos os envelopes das propostas, cumpridas as formalidades legais, restaram

classificadas, a dar lances, as empresas supra. Assim, cada item solicitado teve o seguinte resultado:

ESPECIFICAÇÃO CASSIO J.

HACKENHAAR &

CIA LTDA – EPP

MADEREIRA
EMANUEL
LTDA - ME

E. C.

TERRAPLENAGEM

E TRANSPORTES

LTDA – ME

LOTE 01 – itens e quantidades

especificados no Anexo I-Planilha de

Quantitativos e Orçamento.
270.800,00 282.350,00 282.695,00

1ª Rodada  265.384,00 260.076,00

2ª Rodada 254.874,00 - 249.777,00

3ª Rodada - - 249.777,00

ESPECIFICAÇÃO
CASSIO J.

HACKENHAAR &

CIA LTDA – EPP

JH SEBEN
COMÉRCIO DE
MATERIAIS DE
CONSTRUÇÃO

LTDA - ME

GUSTAVO

ZORTEA – EPP

MADEREIRA
EMANUEL LTDA - ME

LOTE 02 – itens e quantidades

especificados no Anexo I-Planilha de

Quantitativos e Orçamento.
411.350,00 421.895,00 434.650,00

473.840,00
(10% acima do menor

valor)

1ª Rodada  400.800,00 392.784,00

2ª Rodada 384.928,00 377.229,00 -

3ª Rodada - 377.229,00 -

ESPECIFICAÇÃO CASSIO J.

HACKENHAAR &

CIA LTDA – EPP

JH SEBEN

COMÉRCIO

DE

MATERIAIS

DE

CONSTRUÇÃ

O LTDA - ME

MADEREIRA

EMANUEL LTDA -

ME

GUSTAVO ZORTEA –

EPP

LOTE 03 – itens e quantidades

especificados no Anexo I-Planilha de

Quantitativos e Orçamento.

25.060,00 25.776,70 25.830,00 33.800,00

(10% acima do
menor valor)

1ª Rodada  24.478,00 23.988,44

2ª Rodada - 23.500,00 23.030,00

3ª Rodada  - 23.030,00

ESPECIFICAÇÃO CASSIO J.

HACKENHAAR &

CIA LTDA – EPP

MADEREIRA

EMANUEL

LTDA - ME

GUSTAVO

ZORTEA – EPP

JH SEBEN

COMÉRCIO DE

MATERIAIS DE

CONSTRUÇÃO LTDA

- ME

LOTE 04 – itens e quantidades

especificados no Anexo I-Planilha de

Quantitativos e Orçamento.
3.450,00 3.595,00 4.040,00

4.097,00

(10% acima do
menor valor)

1ª Rodada      3.381,00 3.313,00

2ª Rodada 3.247,00 3.182,00 -

3ª Rodada - 3.182,00

ESPECIFICAÇÃO DELSUL

DISTRIBUIDORA

DE MATERIAL

ELÉTRICO E

HIDRÁULICO

ELTA – ME

JH SEBEN

COMÉRCIO DE

MATERIAIS

DE

CONSTRUÇÃO

LTDA - ME

CASSIO J.

HACKENHAAR &

CIA LTDA – EPP

GUSTAVO ZORTEA –

EPP

MADEREIRA
EMANUEL LTDA - ME

LOTE 05 – itens e quantidades

especificados no Anexo I-Planilha de

Quantitativos e Orçamento.

120.769,00 122.552,90 129.782,00 132.801,00 133.614,50

(10% acima do menor
valor)

1ª Rodada  116.000,00 - 113.680,00

2ª Rodada 111.406,00 108.000,00 - 105.840,00

3ª Rodada 103.723,00 101.648,00 - -

4ª Rodada 99.615,00 - - -

Encerrada a fase de lances, tendo os representantes das empresas vencedoras declarado expressamente na presente ata que tem plenas condições de cumprir o

contrato pelo valor ora cotado, tem-se que o resultado do certame foi o seguinte: LOTE 01 - a empresa E. C. TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES LTDA –

ME, com o valor global de R$ 249.777,00 (duzentos e quarenta e nove mil setecentos e setenta e sete reais); LOTE 02 - a empresa JH SEBEN COMÉRCIO DE

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME, com o valor global de R$ 377.229,00 (trezentos e setenta e sete mil duzentos e vinte o nove reais); LOTE 03 - a

empresa MADEREIRA EMANUEL LTDA – ME, com o valor global de R$ 23.030,00 (vinte e três mil e trinta reais); LOTE 04 - a empresa MADEREIRA

EMANUEL LTDA – ME, com o valor global de R$ 3.182,00 (três mil cento e oitenta e dois reais); LOTE 05 - a empresa DELSUL DISTRIBUIDORA DE

MATERIAL ELÉTRICO E HIDRÁULICO ELTA – ME, com o valor global de R$ 99.615,00 (noventa e nove mil seiscentos e quinze reais). Após a abertura e

conferência dos envelopes DOCUMENTO pela PREGOEIRA, e pela EQUIPE DE APOIO, constatou-se que todas as empresas vencedoras apresentaram os

documentos de acordo com o Edital, restando habilitadas. As empresas E. C. TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES LTDA – ME e MADEREIRA EMANUEL

LTDA – ME têm a confirmação de sua habilitação condicionada a apresentação da Prova de regularidade junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço

(FGTS) atualizada, nos termos da Lei Complementar 123/2006. Fica registrado que a empresa JH SEBEN COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO

LTDA – ME, por seu representante, manifestou interesse em interpor recurso contra a proposta apresentada pela empresa DELSUL DISTRIBUIDORA DE

MATERIAL ELÉTRICO E HIDRÁULICO ELTA – ME pelos fatos e fundamentos a seguir expostos: a mesma cotou para os itens 80, 81 e 82, do Lote 05, da

marca “PARABONI”, pois a mesma não atende o solicitado no edital quanto as medidas, por isso requer a desclassificação da referida empresa para o Lote 05.

As demais empresas não manifestaram interesse em recorrer acerca de qualquer aspecto e/ou fases do procedimento. A empresa que manifestou interesse em

recorrer fica desde já intimado para apresentar as razões de recurso no prazo de três dias a contar desta data, ficando as demais empresas igualmente intimadas

para contrarrazões no mesmo prazo, a contar do término do prazo da recorrente. Ficam as empresas vencedoras intimadas para apresentar no prazo de até dois dias

úteis contados desta data, nova planilha1, com distribuição de forma igualitária, entre os itens que compõe o lote, da redução no preço final. Nada mais havendo a

sessão foi encerrada e lavrada a presente ata que vai assinada pelos presentes.

PREGOEIRO INTEGRANTE DA EQUIPE DE APOIO INTEGRANTE DA EQUIPE DE APOIO

Maria Isabel Precht e Souza Cleonice Teresinha de Almeida Alessandra Reis da Silveira

_________________________________________________      __________________________________________________________

    CASSIO J. HACKENHAAR & CIA LTDA – EPP                                                                       DELSUL DISTRIB. DE MAT.ELÉTRICO E HIDR. LTDA – ME

                         André Luiz Theisen                                                                     Adelso Ivanir da Costa

      ___________________________________                                                                                                _________________________________

        MADEREIRA EMANUEL LTDA – ME                                                                                                            GUSTAVO ZORTEA – EPP

               José Roberto Lopes de Vargas                                                                                                                               Gustavo Zortea

________________________________________________     ____________________________________________________

JH SEBEN COM.MAT. DE CONSTRUÇÃO LTDA – ME                                                                 E. C. TERRAPLENAGEM E TRANSPORTES LTDA – ME
                   Luiz Carlos Pereira Hoffmann                                                                                                                     Luis Eugênio Reis da Costa

1 A nova planilha poderá ser encaminhada para o e-mail: dep.licitacoes@taquari.rs.gov.br